ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ

             ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

                               ПРИКАЗ

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         24 октября 2002 г.

                               N 225

                            (САЗ 03-02)

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 11 января 2003 г.

                       Регистрационный N 1949

     Во исполнение статьи 3 Раздела  V  Конституции  Приднестровской

Молдавской Республики и в целях приведения нормативной  документации

в  области  воздействия  на  окружающую  среду  в  соответствие    с

требованиями    действующего    законодательства     Приднестровской

Молдавской Республики приказываю:

     1.  Ввести  в  действие  инструктивно-методические    документы

Приднестровской   Молдавской   Республики   на   основе аутентичного

текста  инструктивно-методических  документов  бывшего СССР и МССР:

     а)  Методика  определения  выбросов  загрязняющих  веществ    в

атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 20

Гкал/час. НИИ "Атмосфера", фирма "Интеграл", Москва 1999 г.;

     б)  Отраслевая  инструкция  по  нормированию  вредных  выбросов

загрязняющих веществ  в  атмосферу  для  тепловых  электростанций  и

котельных (РД 34.02) Москва, 1998  год  Фирма  ОРГ  РАО  ЕЭС  России

"Уралтехэнерго";

     в) Методические указания по определению  выбросов  загрязняющих

веществ в атмосферу из резервуаров. Москва 1997 год. НИИ "Атмосфера"

фирма "Интеграл";

     г) Дополнение к методическим указаниям по определению  выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу из резервов.  Москва 1999 год.  НИИ

"Атмосфера" фирма "Интеграл";

     д) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу при сварочных работах  (на  основе  удельных  показателей)

Санкт-Петербург, 1997 г. НИИ "Атмосфера", фирма "Интеграл";

     е) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу при механической обработке металлов  (на  основе  удельных

показателей)  Санкт-Петербург,  1997  г.  НИИ  "Атмосфера",    фирма

"Интеграл";

     ж) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу при нанесении лакокрасочных  материалов.  Санкт-Петербург,

1997 г. НИИ "Атмосфера", фирма "Интеграл";

     з)  Методика  расчёта  выделений  загрязняющих   веществ    при

производстве    металлопокрытий      гальваническим        способом.

Санкт-Петербург, 1997 г. НИИ "Атмосфера", фирма "Интеграл";

     и) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу от животноводческих  комплексов  и  звероферм  (на  основе

удельных показателей Санкт-Петербург, 1997 г. НИИ "Атмосфера", фирма

"Интеграл";

     к)  Рекомендации  по    основным    вопросам    воздухоохранной

деятельности, Москва, 1995 г.  Министерство охраны окружающей  среды

РФ;

     л) Перечень и коды загрязняющих веществ. Москва, 1995 г.;

     м)  ОНД-90  Руководство  по  контролю  источников   загрязнения

атмосферы. Санкт-Петербург, 1995 г.

     А именно как:

     а)  Методика  определения  выбросов  загрязняющих  веществ    в

атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 20

Гкал/час. Тирасполь 2002 г.;

     б)  Отраслевая  инструкция  по  нормированию  вредных  выбросов

загрязняющих веществ  в  атмосферу  для  тепловых  электростанций  и

котельных (РД 34.02) Тирасполь 2002 г.;

     в) Методические указания по определению  выбросов  загрязняющих

веществ в атмосферу из резервуаров. Тирасполь 2002 г.;

     г) Дополнение к методическим указаниям по определению  выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу из резервов. Тирасполь 2002 г.;

     д) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу при сварочных работах  (на  основе  удельных  показателей)

Тирасполь 2002 г.;

     е) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу при механической обработке металлов  (на  основе  удельных

показателей) Тирасполь 2002 г.;

     ж) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу   при   нанесении    лакокрасочных  материалов.  Тирасполь

2002 г.;

     з)  Методика  расчёта  выделений  загрязняющих   веществ    при

производстве    металлопокрытий   гальваническим способом. Тирасполь

2002 г.;

     и) Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в

атмосферу от животноводческих  комплексов  и  звероферм  (на  основе

удельных показателей Тирасполь 2002 г.;

     к)  Рекомендации  по    основным    вопросам    воздухоохранной

деятельности, Тирасполь 2002 г.;

     л) Перечень и коды загрязняющих веществ. Тирасполь 2002 г.;

     м)  ОНД-90  Руководство  по  контролю  источников   загрязнения

атмосферы. Тирасполь 2002 г.;

     2. Направить настоящий Приказ  на  регистрацию  в  Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3. Настоящий Приказ вступает в силу  со  дня  его  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                      Ю.ЧЕБАН

   г. Тирасполь

24 октября 2002 г.

   N 225